
（   ） 

 

 
平 成 29 年 

 

三重県議会定例会会議録 
 

 

１ 月 17 日 

第  １  号

第
１
号 

１
月
17
日 





－1－ 

平 成 2 9 年 

三重県議会定例会会議録 

第 １ 号 

○平成29年１月17日（火曜日） 

                                    

□開会に当たり、鈴木英敬知事、中村進一議長は、それぞれ次の挨拶を述べた。 

○知事（鈴木英敬） おはようございます。 

 開会に当たりまして御挨拶申し上げます。 

 平成29年三重県議会定例会を招集いたしましたところ、議員の皆様方には

お集まりをいただきまして、まことにありがとうございます。 

 平成29年は、インターハイの前年、とこわか国体開催４年前ということで、

三重県のこれから５年間のスポーツイヤー元年とも言うべき年であります。 

 伊勢志摩サミットの経験を経て、自信と誇りを持って、自ら行動を起こそ

うとする県民の皆様の力を結集して、オール三重で開催準備に取り組んでま

いります。 

 また、みえ県民力ビジョン・第二次行動計画の２年目となり、計画期間の

折り返しを迎える重要な年であります。本県財政はより一層厳しい状況にあ

りますが、県政の諸課題の解決に向けて全力を注ぎ、しっかりとその成果を

届けて、県民の皆様に多くの明るい光を呼び込んでいけるよう努力していき

たいと考えておりますので、格別の御理解と御協力をいただきますようよろ

しくお願い申し上げます。 

 以上、甚だ簡単ではございますが、開会の御挨拶とさせていただきます。

（拍手） 

○議長（中村進一） おはようございます。 

 平成29年三重県議会定例会の開会に当たりまして、一言御挨拶を申し上げ

ます。 



－2－ 

 まず、このたびの大雪で、交通事故等、大変被害に遭われました皆様方に

心からお見舞いを申し上げたいと思います。 

 さて、昨年５月の伊勢志摩サミットの開催によりまして、三重の知名度は

飛躍的に向上し、本年はポストサミットを地方創生につなげる重要な時期で

あると、そのように考えております。 

 議会といたしまして、特別委員会を設置して議論を行ってきたところでご

ざいますが、サミットのレガシーを地域の総合力向上につなげていけるよう

しっかりと対応してまいりたいと、そのように思います。 

 また、子どもの貧困対策についても、子どもたちの未来が生まれ育った環

境に左右されることなく、本人の能力が発揮できるよう、夢と希望が持てる

環境整備を着実に進めていく必要があろうかと思います。 

 一方で、県の財政は極めて厳しい状況にあります。県民の目線に沿いまし

て、丁寧なチェックが必要かと、そのように考えております。 

 ただいま申し上げました課題への対処や、県民の声を十分反映できるよう、

執行部との議論を尽くすとともに、その議論の過程を県民の皆様にお知らせ

することで県民の負託に応えてまいりたい、そのように考えております。 

 本年は、私ども議員の任期が折り返しの年となります。これから12月まで

の長丁場となりますが、議員各位には、提出される諸議案に加え、ただいま

申し上げました課題など、活発な議論をお願いするとともに、議事運営への

格別の御協力をお願い申し上げ、開会の御挨拶とさせていただきます。（拍

手） 

                                    

議事日程（第１号） 
平成29年１月17日（火）午前10時開議 

第１  会議録署名議員の指名 

第２  会期決定の件 

                                   

 



－3－ 

会 議 に 付 し た 事 件 
日程第１  会議録署名議員の指名 

日程第２  会期決定の件 

                                    

会議に出欠席の議員氏名 
出席議員  48名 

   １  番            芳 野  正 英 

   ２  番            中瀬古  初 美 

   ３  番            廣    耕太郎 

   ４  番            山 内  道 明 

   ５  番            山 本  里 香 

   ６  番            岡 野  恵 美 

   ７  番            倉 本  崇 弘 

   ８  番            稲 森  稔 尚 

   ９  番            下 野  幸 助 

   10  番            田 中  智 也 

   11  番            藤 根  正 典 

   12  番            小 島  智 子 

   13  番            彦 坂  公 之 

   14  番            濱 井  初 男 

   15  番            吉 川    新 

   17  番            田 中  祐 治 

   18  番            野 口    正 

   19  番            石 田  成 生 

   20  番            中 村  欣一郎 

   21  番            大久保  孝 栄 

   22  番            東      豊 

   23  番            津 村    衛 



－4－ 

   24  番            杉 本  熊 野 

   25  番            藤 田  宜 三 

   26  番            後 藤  健 一 

   27  番            北 川  裕 之 

   28  番            村 林    聡 

   29  番            小 林  正 人 

   30  番            服 部  富 男 

   31  番            津 田  健 児 

   32  番            中 嶋  年 規 

   33  番            奥 野  英 介 

   34  番            今 井  智 広 

   35  番            長 田  隆 尚 

   36  番            舘    直 人 

   37  番            日 沖  正 信 

   38  番            前 田  剛 志 

   39  番            舟 橋  裕 幸 

   40  番            三 谷  哲 央 

   41  番            中 村  進 一 

   43  番            青 木  謙 順 

   44  番            中 森  博 文 

   45  番            前 野  和 美 

   46  番            水 谷    隆 

   47  番            山 本    勝 

   48  番            山 本  教 和 

   49  番            西 場  信 行 

   50  番            中 川  正 美 

欠席議員  １名 

   16  番            木 津  直 樹 



－5－ 

  （42  番            欠      番） 

                                    

職務のため出席した事務局職員の職氏名 

事務局長               福 田  圭 司 

書  記（事務局次長）        原 田  孝 夫 

書  記（議事課長）         桝 屋    眞 

書  記（企画法務課長）       佐々木  俊 之 

書  記（議事課課長補佐兼班長）   西 塔  裕 行 

書  記（議事課主幹）        西    典 宏 

書  記（議事課主査）        黒 川  恭 子 

                                    

会議に出席した説明員の職氏名 

知     事            鈴 木  英 敬 

副  知  事            石 垣  英 一 

副  知  事            渡 邉  信一郎 

危機管理統括監            稲 垣  清 文 

総 務 部 長            嶋 田  宜 浩 

                                    

午前10時３分開会・開議 

 

開 会 ・ 開 議 
○議長（中村進一） ただいまから平成29年三重県議会定例会を開会いたしま

す。 

 直ちに本日の会議を開きます。 

 

諸 報 告 
○議長（中村進一） 日程に入るに先立ち、報告いたします。 

 文書による質問が提出され、知事に送付しましたので、さきに配付いたし



－6－ 

ました。 

 次に、例月出納検査報告１件が提出されましたので、お手元に配付いたし

ました。 

 次に、説明のための出席要求につきましては、お手元に配付の名簿のとお

り出席を求めました。 

 以上で報告を終わります。 

 

会議録署名議員の指名 

○議長（中村進一） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員として、 

                  ３番 廣   耕太郎 議員 

                  ９番 下 野 幸 助 議員 

                  17番 田 中 祐 治 議員 

以上、３名の方を指名いたします。 

 

会 期 の 決 定 
○議長（中村進一） 日程第２、会期決定の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。今期定例会の会期は、本日から12月21日までの339日

間といたしたいと存じますが、御異議ありませんか。 

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（中村進一） 御異議なしと認め、会期は339日間と決定いたしました。 

 これをもって本日の日程は終了いたしました。 

 

休          会 

○議長（中村進一） お諮りいたします。明18日から２月14日までは休会とい

たしたいと存じますが、御異議ありませんか。 

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（中村進一） 御異議なしと認め、明18日から２月14日までは休会とす



－7－ 

ることに決定いたしました。 

 ２月15日は定刻より本会議を開きます。 

 

散          会 

○議長（中村進一） 本日はこれをもって散会いたします。 

午前10時５分散会 


